P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 59.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Propozon pyetjet për hulumtim, duke përdorë metoda statistike;. 


	Di të propozoj pyetje për hulumtim duke përdorur metoda statistikore
	Këtë javë nxënësit përgaditin projekt që duhet përmbajnë gjithçka që është mësuar nga orët e mëparshme dhe ta përfshijnë tërë ciklin e punës me të dhëna.Ata punojnë në grupe të vogla. 

 Nxënësit zgjedhin tema për projektin e tyre grupor. Në projekt duhet të ekzistojë mundësia e dy (ose më shumë ) bashkësive me të dhëna 

Të dhënat e mbledhura duhen të jenë të përshtatshme për paraqitjen të njëpasnjëshëm në diagramin trung- 
gjethe ose si diagram të frekuencës (ose shtyllorë). 

Jepuni nxënësve fletë me plan për ta orientuar të menduarit e tyre. 

A do të shfrytëzoni burime primare ose sekundare për të dhënat tuaja? 
 Nxënësit parashtrojnë hipotezë përkatëse (ose hipoteza) që duan ta hulumtojnë. 


	G
	Fletë me plan për secilin grup në të cilin janë paraqitur pyetjet e mëposhtme: 

 Cila është hipoteza juaj? 

 Cilat të dhëna ju nevojiten që ta përgjigjeni pyetjen? 

 Si do ti mblidhni të dhënat? A do të shfrytëzoni burime primare ose sekondare? 

 Si do ti shënoni të dhënat? 

 Si du ti paraqitni të dhënat? 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	identifikon bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme, si ato të mblidhen, madhësia e ekzemplarit dhe shkalla e saktësisë
	Di të identifikoj bashkësi të të dhënave që janë të nevojshme.
	 Nxënësit i mbledhin të dhënat e tyre. Ndoshta madhësia e ekzemplarit duhet të jetë mjaft e vogël, mirpo nxënësit duhet të sigurohen se kanë të dhëna të mjaftueshme për ti paraqitur. Duhet të konstatojnë ndoshta për shkallën e saktësisë që do ta shfrytëzojnë për shënimin e të dhënave të tyre. 

 Nxënësit shkruajnë një hyrje në projektin e tyre, duke përmendur hipotezën dhe mënyrën se si ata i kanë mnbledhë të dhënat e tyre. 


	G


	Temat e mundshme për hulumtim: 

 Dallimi në kohën e garave në not për burrat dhe për gratë. Burim i mundshëm i informacionit është veb faqja e internetit të lojrave Olimpike: 

http://www.olympic.org/olympic-games 

 Koha e reagimit të burrave dhe grave. Koha e reagimit mund të llogaritet si në: 

 

http://nrich.maths.org/6044 

Qasje në internet për burime sekundare të të dhënave
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hipotezë të dhëna primare të dhëna sekondare madhësia e ekzemplarit mbledhja e të dhënave 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:60.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme, zgjedh intervale të barabarta të klasave përkatëse kur është e nevojshme. 

Bën llogaritje statistikore dhe zgjedh statistikë e cila është më shumë e lidhur me problemin.
	Di të mbledh dhe sistemon të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme
	Nxënësit i vazhdojnë aktivitetet nga projekti, i përpunojnë dhe i paraqesin të dhënat: 

 Nxënësit i paraqesin të dhënat e mbledhura me diagram të njëpasnjëshëm trung-gjethe ose diagrame të frekuencave.A duhet së pari ti grupojmë të dhënat tuaja?Cilat klasa të intervaleve do ti shfrytëzoni? Pse? 

	G
	Letër me katrorë 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjedh, vizaton dhe interpreton 
diagrame dhe grafikë,duke përfshirë: 

-- diagrame të frekuencave për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme; 

-- grafik linear për periudhë kohore; 

– diagram me pika , për të zhvilluar kuptimin për korrelacion; 

– diagrame trung-gjethe të njëpasnjëshëm.
	Di të zgjedh, vizatoj dhe interpretoj 
diagrame dhe grafikë,duke përfshirë diagramed he grafiqe
	Nxënësit llogaritin statistikën (siç është mesi aritmetik dhe rangu) si ndihmë në krahasimin e shpërndarjeve. 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	diagram të frekuencës poligoni i frekuencës diagram të njëpasnjëshëm trung-gjethe të dhëna statistikore mesi aritmetik mediana moda intervali modal rangu 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:61.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Interpreton tabela, grafikë dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme, nxjerr konkluzione, duke i ndërlidhë të dhënat statistikore dhe konstatimet me pyetjen fillestare. Krahason dy ose më tepër shpërndarje; sjell konkludime, duke përdorë formën e shpërndarjes dhe statistikën përkatëse. 

Ndërlidh rezultatet dhe konkludimet me pyetjen fillestare
	Di të interpretoj tabela, grafikë dhe diagrame me të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme
	Nxënësit vazhdojnë me projektin e tyre, duke interpretuar të dhënat dhe vlerësuar punën e tyre: 

 Nxënësit i interpretojnë dhe krahasojnë grafikët e tyre si dhe komentojnë se a e pranojnë hipotëzën. 

Gjithashtu, ata bëjnë rezime të statistikës së tyre.Çka do të thotë statistika juaj në kontekstin etë dhënave tuaja?Cilat statistika janë më të dobishëm për ju? 
 Nxënësit përgaditin konkludim të përgjithshëm për projektin e tyre dhe vlerësim të punës së tyre: 


	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	A mundëson puna juaj të sjellni konkluzë për hipotezën tuaj? 
Cila pjesë e projektit shkoi mirë? Me çfarë vështërsi u përballët?Si mund projekti juaj të përmirësohet ose të zgjerohet?Çfarë tjetër mund të hulumtoni? 
Cilat janë kufizimet e punës tuaj?
	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	interpreton të dhëna statistikore hipotezë konkludim vlerëson vlerësim 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:62
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.
	
	Grupet e kryejnë projektin e tyre dhe e prezentojnë para nxënësve të klasës. 

 Grupet krahasojnë hulumtimet e tyre, konstatimet dhe konkludimet me nxënësit tjerë të klasës. 


	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Dallon ndikimin e kufizimeve dhe supozimeve. 

Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes.
	
	
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hipotezë mbledhja e të dhënave diagram të frekuencës poligoni i frekuencës diagram të njëpasnjëshëm trung -gjethe të dhëna statistikore mesi aritmetik mediana moda intervali modal rangu interpreto të dhëna statistikore konkludim vlerësim 




